
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 08/08/2025, Edição nº 6574, Página nº 04-06 

PORTARIA Nº 533/2025 
 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 
 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listado: 
 

I – Carolina Eggers, matrícula nº 176222-1, ocupante do cargo de chefe 
do setor de gestão ambiental e desenvolvimento territorial, que participara da oficina 
de Mapeamento do Projeto de Implementação da Rota Turística Caminhos do Peabiru 
em Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 08 de agosto, totalizando uma 
diária (01) com valor total de R$ 55,38. 
 

II – Vera Lucia Lorenzatto, matrícula nº 17582-6, ocupante do cargo de 
secretaria de educação e cultura, que participara do Seminário Estadual, Formação 
continuada do programa Escola em tempo integral 2025 em Cascavel - PR, na cidade 
de Cascavel, no período de 13 de agosto, totalizando uma diária (01) com valor total 
de R$ 55,38. 

III – Vera Lucia Lorenzatto, matrícula nº 17582-6, ocupante do cargo de 
secretaria de educação e cultura, que participara do I Simpósio 2025 da UNDIME PR - 
Fortalecendo a gestão municipal através da formação continuada e troca de 
experiências em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 14 de agosto, 
totalizando uma diária (01) com valor total de R$ 55,38. 

 
IV – Ana Carla Ruckhaber, matrícula nº 16934-4 e 16934-3, ocupante do 

cargo de professora, que participara do Seminário Estadual, Formação continuada do 
programa Escola em tempo integral 2025 em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no 
período de 13 de agosto, totalizando uma diária (01) com valor total de R$ 55,38. 

 
V – Gilvani Follmann Rockenbach, matrícula nº 65722-0, ocupante do 

cargo de atendente de creche, que participara do Seminário Estadual, Formação 
continuada do programa Escola em tempo integral 2025 em Cascavel - PR, na cidade 
de Cascavel, no período de 13 de agosto, totalizando uma diária (01) com valor total 
de R$ 55,38. 

VI – Elenir Mittanck Bourscheid, matrícula nº 12882-7 e 12882-9, 
ocupante do cargo de professora, que participara do Seminário Estadual, Formação 
continuada do programa Escola em tempo integral 2025 em Cascavel - PR, na cidade 
de Cascavel, no período de 13 de agosto, totalizando uma diária (01) com valor total 
de R$ 55,38. 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

 
VII – Mariane Genevra Schiewe, matrícula nº 9709-2 e 9709-3, ocupante 

do cargo de professor, que participara do Seminário Estadual, Formação continuada do 
programa Escola em tempo integral 2025 em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no 
período de 13 de agosto, totalizando uma diária (01) com valor total de R$ 55,38. 

 
VIII – Mariane Genevra Schiewe, matrícula nº 9709-2 e 9709-3, 

ocupante do cargo de professor, que participara do I Simpósio 2025 da UNDIME PR - 
Fortalecendo a gestão municipal através da formação continuada e troca de 
experiências em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 14 de agosto, 
totalizando uma diária (01) com valor total de R$ 55,38. 

 
IX – Agatha Gabrielli Schneider Carvalho Radtke, matrícula nº 109819-6, 

ocupante do cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
X – Sandra Lenaide Wutke Niedermeyer, matrícula nº 66508-0 e 66508-

1, ocupante do cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XI – Neiva Rosana Ragasson, matrícula nº 74705-0 e 74705-1, ocupante 

do cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de Alfabetização – 
SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período de 15 de 
agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XII – Aline Franciele Graebin Wutke, matrícula nº 66087-2, ocupante do 

cargo de atendente de creche, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XIII – Clarice Marlise Selke Layter, matrícula nº 3115-0 e 3115-1, 

ocupante do cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XIV – Lays de Moura Santos, matrícula nº 158224-0 e 158224-1, 

ocupante do cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XV – Cleide Ines Dilkin Schweig, matrícula nº 3409-4, ocupante do cargo 

de professora, que participara do seminário de Práticas de Alfabetização – SEMPRE em 
Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período de 15 de agosto, totalizando 
uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

XVI – Ana Paula Muskopf Thiel, matrícula nº 145670-2, ocupante do 
cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de Alfabetização – 
SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período de 15 de 
agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XVII – Joselaine Genevra Bloch, matrícula nº 65630-1 e 65630-2, 

ocupante do cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 
 

XVIII – Vera Lucia Lorenzatto, matrícula nº 17582-6, ocupante do cargo 
de secretaria de educação e cultura, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XIX – Mariane Genevra Schiewe, matrícula nº 9709-2 e 9709-3, 

ocupante do cargo de professor, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XX – Ana Carla Ruckhaber, matrícula nº 16934-4 e 16934-3, ocupante do 

cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de Alfabetização – 
SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período de 15 de 
agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XXI – Gilvani Follmann Rockenbach, matrícula nº 65722-0, ocupante do 

cargo de atendente de creche, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XXII – Elenir Mittanck Bourscheid, matrícula nº 12882-7 e 12882-9, 

ocupante do cargo de professora, que participara do seminário de Práticas de 
Alfabetização – SEMPRE em Pato Bragado - PR, na cidade de Pato Bragado, no período 
de 15 de agosto, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 55,38. 
 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 08 de agosto de 2025. 
 

LARI HITZ 
Prefeito 


